
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  15Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 320 DE 07 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/154091.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
“GASPAR VIANNA”, a servidora SILVIA ATAIDE DA SILVA, 
matrícula nº 73504044/1, cargo MEDICO ANESTESIOLOGISTA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0325 DE 07 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0291/ 11.04.2018, pu-
blicada no DOE n° 33.598 de 16/04/2018, que Designou para 
responder, a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº 
54190214/2.
PORTARIA N° 0326 DE 07 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/195522.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MURILLO SOARES E SILVA, matrícula 
nº 5903160/2, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS/ DAS-3, no período de 
07.05.2018 a 05.06.2018, em substituição ao titular GERALDO 
ABNER COSTA GAMA, matrícula nº 57193973/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0327 DE 07 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/191252.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57191055/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE BIOLOGIA MÉDICA/ DAS-3, no período de 14.05.2018 a 
12.06.2018, em substituição a titular PATRICIA MIRIAM SAYURI 
SATO BARROS DA COSTA, matrícula nº 54188000/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2018.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 309860
PORTARIA Nº 363, DE 02 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 002 de 26 de abril de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.607, de 27 de abril de 2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, Consultor 
Jurídico do Estado;
MÁRCIO RONI CORRÊA LIMA, Administrador, Grupo Técnico de 
Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, Enfermeira, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
ANDREA DA SILVA GONÇALVES, Assistente Social, Grupo Técnico 
de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
ELIANETE DO SOCORRO M. NASCIMENTO, Enfermeira, Grupo 
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
MARIA DE FÁTIMA GOUVEIA PÉRES, Economista, Gerência de 
Contratos e Convênios;

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 0,00 0,00 812.350,00 812.350,00

  CEASA        

                0301 0,00 0,00 0,00 812.350,00 812.350,00

CULTURA   0,00 0,00 0,00 78.673,30 78.673,30

  FCG        

                0661 0,00 0,00 0,00 78.673,30 78.673,30

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 0,00 75.934,76 75.934,76

  FASPM        

                0101 0,00 0,00 0,00 75.934,76 75.934,76

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 1.251.200,00 1.251.200,00

  FIPAT - SEFA        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       

                0376 0,00 0,00 0,00 1.251.200,00 1.251.200,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 23.619,57 23.619,57

  SEASTER        

                0101 0,00 0,00 0,00 23.619,57 23.619,57

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 0,00 2.440.602,79 2.440.602,79

  SEDOP        

                6101 0,00 0,00 0,00 191.293,33 191.293,33

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) NGTM       

                0330 0,00 0,00 0,00 2.249.309,46 2.249.309,46

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 11.224.122,22 11.224.122,22

  FHCGV        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 3.356.727,22 3.356.727,22

                0303 0,00 0,00 0,00 6.567.395,00 6.567.395,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 339.356,89 339.356,89

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA       

                0101 0,00 0,00 0,00 5.413,99 5.413,99

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE       

                0101 0,00 0,00 0,00 314.496,45 314.496,45

  SUSIPE        

                0101 0,00 0,00 0,00 19.446,45 19.446,45

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 438.911,22 438.911,22

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 4.656.727,22 4.656.727,22

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 812.350,00 812.350,00

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 6.567.395,00 6.567.395,00

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 2.249.309,46 2.249.309,46

0376 - Fundo de Investimento Permanente da Administração Tributária do Estado 
do Pará 0,00 0,00 0,00 1.251.200,00 1.251.200,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 78.673,30 78.673,30

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 191.293,33 191.293,33

TOTAL 0,00 0,00 0,00 16.245.859,53 16.245.859,53

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.608 de 02/05/2018.

Protocolo: 310130


